Дело № 5-387/6/2024
(26MS0088-01-2024-005206-30)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 декабря 2024 года мировой судья судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края Удодов В.В. (г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55), рассмотрев административное дело в отношении Дацюк Натальи Анатольевны, ***, о совершении правонарушения предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, -
У С Т А Н О В И Л:

Дацюк Н.А. 11 ноября 2024 года в 17 часов 15 минут в г. Невинномысске по улице Гагарина, д.64, в помещении объекта оказания услуг общественного питания в баре «Вина России» (ИП Филимонов А.В.), допустила факт продажи алкогольной продукции, а именно: трех стеклянных бутылок пива «Карачаевское», с содержанием алкоголя 4,0%,  объемом 0,5 литров каждая,  по цене 90 руб. за  1 бутылку,  без вскрытия заводской потребительской тары (упаковки), что является нарушением требований ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995г.
В судебное заседание Дацюк Н.А.  не явилась, однако в материалах дела имеется от неё ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении без её участия. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Дацюк Н.А. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

Согласно абз.3 ч.4 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Вина Дацюк Н.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0610187/1910 от 11.11.2024г.; рапортом начальника смены дежурной части отдела МВД России по городу Невинномысску ФИО1; рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК отдела МВД России по городу Невинномысску ФИО2; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.11.2024г; письменными объяснениями от 11.11.2024г. свидетеля ФИО3, от 11.11.2024г. Дацюк Н.А.; сохранной распиской; выпиской из ЕГРИП в отношении ИП Филимонова Андрея Владимировича;  копиями паспортов свидетеля, лица, привлекаемого к административной ответственности;

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях Дацюк Н.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных   ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

При назначении Дацюк Н.А. административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих наказание.
Руководствуясь  ст.ст.14.2, 29.9 - 29.11  КоАП РФ, мировой судья -
П О С Т А Н О В И Л:
Дацюк Наталью Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и  подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1 500 рублей, без конфискации предметов административного правонарушения.
Штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края   л/с 04212000060); ИНН: 2634051915; КПП: 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ  БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; казначейский счет (поле Банковский счет): 03100643000000012100; единый казначейский счет: (поле корр. счет банка) 40102810345370000013, ОКТМО 07724000, КБК 00811601143010002140,  УИН: 0355703700885003872414110.

Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                         В.В. Удодов
Согласовано:

Мировой судья  В.В. Удодов